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Aktivnosti 

 

Pored redov ih aktiv osti TS, rada a tekući  projekti a, ove nedelje imali smo sastanak sa 

delegacijom Parlamenta Ujedinjenog Kraljevstva, u kojoj su bili dvojica poslanika Donjeg doma (John 

Whittingdale i David Drew  i tri čla i e Gor jeg do a aro esa D’Souza, baronesa Northover i baronesa 

Barker). Na sastanku u Skupšti i Sr ije, koje  su, pored predstav ika TS, prisustvovali predstav i i još 
dve evladi e orga iza ije iz Sr ije, aš sarad ik Zlatko Mi ić predstavio je u ajkraći  rta a stanje u 

Srbiji u oblasti borbe protiv korupcije. Britanske parlamentarce je i teresovalo partijsko zapošljava je, 
izborni proces, odnos prema nezavisnim telima, ali posebno odnos prema nevladinim organizacijama - 

od toga koliko su vlasti otvorene za saradnju i da li prihvataju predloge i inicijative civilnog sektora, pa do 

toga koliko su orga iza ije ivil og društva a eti orkestrira ih apada. 

TS je u protekloj nedelji ila aktiv a i u ak iji "Za slo odu edija". Naš video klip a te u "Zašto sa  
deo borbe za slobodu medija u Srbiji" ožete pogledati a aše  Youtu e ka alu.  

Naše A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) imalo je 30 novih slučajeva toko  prošle edelje - 16 je 

otvoreno na osnovu telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 14 slučajeva na osnovu 

informacija dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, 

pošto , kroz poruke a ašoj FB stra i i ili na osnovu informacija pro ađe ih a i ter etu i u pres 
klipingu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo devet komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova, vesti. Na sajt smo postavili šest tekstova i dokumenata.  U medijima je u prošloj nedelji 

objavljeno 30 vestI ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vestI u kojoj je citiran stav predstavnika 

TS.   

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  

https://www.youtube.com/watch?v=JbTmsYWR1SY
https://twitter.com/TransparencySer
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Pod lupom 

Dobra vest o nesvečanosti 

5. oktobar 2017.   

Građa i Sr ije su se odav o avikli a to da 
predstav i i vlasti a ipulišu otvara je  
puteva, tako što orga izuju sveča e pro o ije 
za veoma kratke deonice, ili za puteve koji 

uopšte isu i završe i. Drastiča  slučaj te vrste 
dogodio se pred novu 2016. godinu na deonici 

autoputa kod Pirota, kada je sveča o otvore  
put, ali ez završ og sloja asfalta z og čega su 
se na njemu pojavile rupe. Ovakve pojave su 

aročito česte u do a iz or e ka pa je, z og 
čega se TS već godi a a zalaže za postavlja je 
jas ih pravila i ogra iče ja za pro otiv e 
aktivnostima javnih funkcionera. 

Zbog toga raduje vest o jednom „ edogađaju . 

Nai e, ije ilo sveča og otvara ja priliko  
pušta ja u sao raćaj deo i e od ,  kilo etara 
puta iz eđu Kragujev a i Batoči e. 
Prema informaciji iz Mi istarstva građevi arstva 
i sao raćaja, radi o privre e o  otvara ju 
deonice na godinu dana, tokom kojih su Putevi 

Srbije , kao investitor na ovom projektu, u 

obavezi da otklone sva odstupanja od projekta i 

pribave upotrebnu dozvolu. 

 U "Putevima Srbije", pak, navode da će 
upotre a dozvola da ude izdata po oko ča u 
ko plet e sao raćaj i e, od os o ako  što se 
izgradi edostajećih pet kilo etara. 

Naravno, u vezi sa korišće je  autoputa koji 
ije u potpu osti dovrše  otvaraju se eka 

druga pita ja, uključujući i to da li korist od 
jegove upotre e ad ašuje trošak a avke 

dodat ih radova koja će ožda iti eophod a 
z og ovog prevre e og pušta ja u pro et. 

 

Pravna država na bolovanju 

6. oktobar 2017.   

Ove nedelje smo prvo dobili informaciju da su, 

nakon razgovora dvojice ministara sa kineskim 

investitorom i ambasadorom Kine "dogovreni 

mehanizmi" kontrole odobravanja bolovanja, te  

da će ko trola u s ederevskoj železari biti 

"pilot projekat koji će, ukoliko ude dao do re 
rezultate, iti opšte pri e jiva . Kad je 
Povere ik za i for a ije od jav og z ačaja i 
zaštitu podataak o lič osti pokre uo postupak 

adzora, i istar Lo čar a  je o jas io da je 
reč "sa o o strikt ije  poštova ju pro edura 
koje već postoje". Ne a tu ikakvog 

arušava ja podataka, e a i pilot i šofer 
projekta, već će postojeće ko isije "strikt ije 
proveravati" bolovanja. Radi se samo o 

i sistira ju da se zako  poštuje i sprovodi, 
poentirao je Lončar. 

http://goo.gl/PjRlEj
https://www.juznevesti.com/Drushtvo/Ministarstvo-Otvoreni-auto-put-kod-Pirota-bice-gotov-na-prolece.sr.html
https://www.juznevesti.com/Drushtvo/Ministarstvo-Otvoreni-auto-put-kod-Pirota-bice-gotov-na-prolece.sr.html
http://www.mgsi.gov.rs/cir/aktuelnosti/pushteno-u-saobratshaj-josh-38-kilometara-auto-puta-kragujevac-batochina
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Ako e laže, i istar zdravlja a  je razgolitio 
z og čega je Sr ija privlač o odredište 
uglavnom za investitore koji dobijaju ogromne 

su ve ije i za o e koje Vučić "ako tre a a 
kole i a oli da dođu i i vestiraju". U Sr iji se, 
priz aje Lo čar, ako e laže, zako i sprovode 
kad investitor pozove ambasadora, pa se, ako je 

to ambasador uticajne zemlje, sastanu sa 

i istri a ili lič o predsed iko  i dogovore se 
da se zakon sprovodi. 

Kao što se svojevre e o Poreska uprava sa 
kineskim ambasadorom dogovarala kako da 

ki eski trgov i poč u da izdaju fiskal e raču e, 
prijavljuju rad ike, plaćaju poreze. 

Ili se, ako, daleko ilo, i istar laže, sasta u i 
dogovore se da država prekrši eke e it e 
zako e o zaštiti podataka o lič osti, kako i se 
rešio i vestitorov pro le . 

Ne a su je da će dva i istarstva for al o 
dokazati Povere iku da e krše zako . Možda 
im ova reakcija upropasti planove za neki novi 

"pilot projekat" kao što je io Vuli ov pri ud i 
rad za so ijal u po oć. Bit o je da se Lo čar e 
o eshra ri da daje origi al a o jaš je ja. 

Poput onog  sa Vučićevo  potvrdom da mu 

veruje) kako se fotografisao sa zemunskim 

kla o  jer su ga vodili a piće pošto je operisao 
oca Duša a Spasojevića.  Ili onog  da je a priču 
o to e da je kupio sta  od supruge čla a 
Ze u skog kla a "stavlje a tačka" i da ga 
napadaju zbog dobrih rezultata i jer nijedan 

te der ije a ešte .  A na 

otkriće nezakonitosti u tenderima - da je sve 

ilo tra spare t ot o i da o  eće iko e 
dozvoliti da krade od zdravstva.  A a "otkriće" 
da radovi u KC Niša kas e  nekoliko godina i da 

se novac rasipa, da su ga "lagali u oči". 

To je Srbija u kojoj ministar zdravlja posle 3,5 

godine na funkciji otkriva da "postoji pojava, 

kada krenu sezonski radovi da naprasno veliki 

broj radnika otvara bolovanje da nisu ispunjeni 

uslovi za olova je, već o i idu da rade eke 
sezonske radove". 

Pa o da Sr ija odluči da uvede sezo sku 
primenu propisa o kontroli bolovanja. Kod 

jed og i vestitora za početak. Pa ako se pokaže 
da je pri e a propisa do ra stvar, tu će o 
pojavu "opšte pri e iti". 

Ili Sr ija odluči da  uvede neki novi pilot 

projekat da zaštiti "ljude koji su uložili ogro a  
novac, koji radnicima daju platu". Makar i po 

e u krše ja propisa. Jer još je . godi e, 
povodo  Beograda a vodi, Vučić poručio da 
će "držav i orga i poštovati zako , ali da se 

ora poštovati i tuđ ova ". "Ali" je suprot i 
vez ik. Z og čega ili z og koga su i vesti ije i 
poštova je zako a, i vesti ije i prav a država, u 
Srbiji suprotnosti? 

Tekst je, u integralnoj verziji, dostupan na 

portalu Pešča ik: http://pescanik.net/pravna-

drzava-na-bolovanju/   

http://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2015&mm=02&dd=24&nav_id=961417
http://www.telegraf.rs/vesti/politika/2588031-loncar-prvi-put-o-fotografiji-sa-dusanom-spasojevicem-operisao-sam-mu-oca
http://www.nedeljnik.rs/nedeljnik/portalnews/vucic-verujem-loncaru-operisao-je-spasojevicevog-oca
http://www.b92.net/info/vesti/index.php?yyyy=2016&mm=02&dd=22&nav_category=16&nav_id=1099432
http://pescanik.net/predizborni-radovi/
http://rs.n1info.com/a249647/Vesti/Vesti/Loncar-Gledali-su-me-u-oci-i-lagali-su-me.html
http://pescanik.net/pravna-drzava-na-bolovanju/
http://pescanik.net/pravna-drzava-na-bolovanju/
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Inicijative 

Predlog amandmana na izmene i dopune Zakona o državnim službenicima 

6. oktobra 2017. 

Transparentnost Srbija dostavila je svi  posla ički  
grupama predlog amandmana na izmene i dopune Zakona 

o držav i  služ e i i a. Iz e e i dopu e zako a se 
od ose a progra e o uke od os o struč og 
usavršava ja služ e ika, koji se uvode os iva je  
Na io al e akade ije za jav u upravu, o če u takođe 
raspravlja parlament. 

Ama d a i koje s o dostavili posla ički  grupa a, kao i 
adlež o  skupšti sko  od oru za pravosuđe, držav u 

upravu i lokalnu samoupravu, kao i resornom Ministarstvu 

za držav u upravu i lokal o  sa oupravu, od ose se a 
izuzetke od obaveze organizovanja obuke za zaposlene u 

organu koji kasni sa postupanjem, saradnju Naciolane 

akade ije sa drugi  držav i  orga i a pri izradi progra a o uke i sprečava je suko a i teresa i 
u a je je diskre io ih ovlašće ja koja ogu dovesti do korup ije. 

TS je, tako, predložila da se od o aveze orga izova ja o uke izuz e držav i orga  koji kas i sa 
ispunjavanjem o aveza i sprovođe ja postupaka, u od osu a rokove u aj a je % slučajeva ukoliko 
je do kaš je ja došlo usled epopu je osti rad ih esta ili privre e og poveća ja o i a posla. 

Postojeći tekst e predviđa ilo kakve izuzetke. Bilo i, eđuti , elogič o očekivati da orga  u 
potpu osti poštuje rokove i sa a ji  roje  služ e ika od roja predviđe og siste atiza ijo  
(naravno, ukoliko je i sam akt o sistematizaciji realan i zasnovan na argumentima).  

Druga tipič a situa ija kaš je ja iz o jektiv ih razloga je o a kada se aglo poveća o i  posla u 
određe o  periodu. U ovakvi  situa ija a e sa o da i o uka zaposle ih predstavljala epotre a  
izdatak za predavače i druge troškove održava ja o uka , već i pogoršala pro le . Nai e, zaposle i 

i, u esto da pokušaju da s a je kaš je je pojača i  rad i  a gažova je , određe i deo vre e a 
proveli a o uka a. Usvaja je predlože og a a d a a i predupredilo ove eželje e posledi e. 

TS je ukazala da aktuel i tekst predloga zako a određuje koje će te atske o lasti iti o uhvaće e 
progra o  ko ti uira og struč og usavršava ja držav ih služ e ika u držav i  orga i a i pose o 
izdvaja jedna od mnogih pobrojanih tema – evropske integracije i predviđa se da će pla  struč og 
usavršava ja u toj o lasti Na io al a akade ija sprovoditi u sarad ji sa „orga o  adlež i  u 
poslovi a koordi a ije u vezi sa pro eso  pridruživa ja i pristupa ja Evropskoj u iji . 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Pri e o  a alogije i se oglo zaključiti da u pripremi programa u drugim oblastima Nacionalna 

akade ija eće sarađivati sa drugi  držav i  orga i a koji su adlež i za pojedi e druge o lati pr. 
or a protiv korup ije, ljudska prava, zako odav i postupak... . I ajući u vidu da držav i orga i i služ e 

Vlade pr. Repu lički sekretarijat za zako odavstvo, Age ija za or u protiv korup ije, Zaštit ik 
građa a, Uprava za jav e a avke  koji prate sta je u pojedi i  o lasti a i aju oguć ost da uvide 
potre e za sprovođe je  o uka i prioritete u tom pogledu, predstavljalo bi veliko rasipanje resursa 

ukoliko i se jihova iskustva za e arila. Dopu a koju je TS predložila a a d a o  i otklo ila ovaj 
nedostatak.  

TS je predložila da se riše odred a po kojoj i predavači ogli da udu i iz sastava zaposlenih u 

Nacionalnoj akademiji, „pod uslovo  da su prethod o akreditova i pod opšti  uslovi a akredita ije 
predavača . S o ziro  a to da pre a Predlogu zako a o Na io al oj akade iji za jav u upravu, čla ovi 
pose ih struč ih tela ove akade ije ogu iti zaposle i u toj i stitu iji, predlože o reše je stvara 

oguć ost da ova li a o e juju i iraju za predavače svoje kolege. Takva situa ija otvara oguć ost 
suko a i teresa kod držav ih služ e ika i ože staviti u erav oprava  položaj druge pote ijal e 

predavače.Na to je ukazala i Age ija za or u protiv korup ije u svo  išlje ju o predlogu izmena i 

dopuna zakona. 

Među predlozi a za a a d a e koje je TS dostavila alazi se i o aj koji  i se pre iziralo u koji  
slučajevi a zaposle i u držav i  orga i a i aju pred ost pri iz oru za predavače. 

Nai e, aktuel a odred a propisuje da se "selek ija predavača sprovodi iz reda struč jaka iz 
oblasti releva t e za rad držav ih orga a, prve stve o iz reda zaposle ih u držav i  orga i a". Ova 

odred a, pre a išlje ju TS, ije dovolj o pre iz a, jer ije jas o defi isa o a koji ači  i se 
obezbedilo davanje takvog prvenstva – da li i, a pri er, kvalifikova i predavači uvek ili traže i eđu 
zaposle i a u držav i  orga i a, pa tek poto  eđu drugi  li i a ili a eki drugi ači . 

U odsustvu pre iz ih kriteriju a, povećava se o i  diskre io og odlučiva ja, pa sa i  ti  i oguć ost 
asta ka korup ije. Drugi pro le  kod dava ja prve stva za vrše je o uka postojeći  zaposle i a u 

držav i  orga i a jeste to što se ožda eće ostvariti svrha o uke. Budući da je ilj da o uke udu što 
kvalitet ije, pri ere o je ostvariva ju tog ilja da se iza ere aj olji predavač, ez o zira a to da li je 
taj predavač tre ut o zaposle  u držav o  orga u ili e. Z og toga se predlaže odred a koja bi 

postojeći  zaposle i a u držav i  orga i a dala pred ost u od osu a druge pote ijal e predavače 
jedino u situcijama kada imaju jednake kvalifikacije. 

TS je u dopisupose o ukazala da i toko  rasprave o predlogu iz e a i dopu a Zako a o držav i  
služ e i i a tre alo raz otriti u eli i Mišlje je koje je a ovaj predlog zako a dala Age ija za or u 
protiv korup ije. Neka od pita ja koja su u to  išlje ju po e uta i zahtevala veću zako odav u 
intervenciju (npr. razrada pojedinih pitanja u samom zakonu, u esto kroz uduću vladi u ured u .  

Ceo dopis ožete preuzeti sa sajtaTS.  

   

http://www.acas.rs/%D0%B0%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B1%D1%83-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B5-%D0%BF%D1%80-6/?pismo=cir
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/predlog_amandmana_na_izm_i_dop_zakona_o_drzavnim_sluzbenicima.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Javne nabavke hrane za škole 

 

A alizo  postupka jav ih a avki usluga pripre e i dostavlja ja hra e u os ov i  škola a u Sr iji, 
došlo s o do za i ljivih zapaža ja u određe i  slučajevi a. Na pri er, u jed oj os ov oj školi u 
Valjevu, uočili s o prilič o vreda  postupak sa veliki  roje  o roka za os ov e. Međuti , sa  
postupak sadrži a jkavosti za čije postoja je će o pokušati da utvrdi o razloge. Na primer, postupak 

i a sa o jeda  dodat i uslov, zahteva i HACCP sta dard, i to ez ažurira ja u pogledu važ osti. Nis o 
uočili da su avede i uslovi koji se od ose a o aveze ispitiva ja ikro iološke isprav osti hra e, 
sanitarne dozvole za rad lica koja pripremaju i prevoze hranu, ispravnost posuda ili termosa u kojima se 

dostavlja hrana,  čak e postoji i zahtev po pita ju o ez eđe ja do rog izvrše ja ugovor ih o aveza od 
stra e izvršio a gara ija ili e i a . Po udu je dostavio sa o jeda  po uđač, a ugovore a e a je 

a ja % od pro e je e vred osti određe e za ovaj postupak oko  ilio a di ara .  

 

Nameti 

 

Dobili smo pitanje i prijavu u vezi sa aplato  takse ih a eta u Repu li i Sr iji, i ejas oćom oko toga 

kuda taj novac odlazi, i kako se potom rapoređuje shod o određe i  pravili a. Građa i koji su se javili, 
tvrde da u Srbiji postoji oko 400 neporeskih i parafiskalnih nameta. Oni smatraju da ovi nameti stvaraju 

epovolja  poslov i a ije t, te da je pro le  i što iti jeda  držav i orga  e a ko plet u evide iju 
o jihovo  roju. A da stvar ude još oz ilj ija, s atraju da e postoji poptuna kontrola nad time gde 

odlazi novac ubiran od parafiskalnih nameta. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Vlast preko direktora škola ubacuje podobne nastavnike 

Da as, V. A drić, 6. oktobar 2017.  

I ranije se do fotelje direktora 

škole teško oglo ez saglas osti 
vladajuće stra ke, a opozi ija, eki 
si dikati i deo struč e jav osti 
tvrde da ovo zako sko reše je 
po koje  direktora postavlja i razrešava i istar prosvete  to sada ekspli it o potvrđuje. S druge 

stra e, i istar kaže da je ova odred a upravo ra a od političkih uti aja, kojih je uvek ilo. Ova te a, o 
kojoj se edelja a u azad pole iše u jav osti, otvorila je pita je zašto je pozi ija direktora toliko it a, 
kada on ima samo 20 odsto veću platu od astav ika, a odgovora  je za elokup o fu k io isa je škole.   

Ključ i razlog z og kojeg stra ke žele da i aju odlučujući uti aj a iz or direktora škola je zapošljava je, 
a upuće i tvrde da se u ogi  lokal i  sa ouprava a ijeda  rad ik e ože zaposliti ez išlje ja 
lokal ih političkih oć ika.   

- Postoji jeda  roj ljudi koji žele da u aprede rad u školi i posveće i su poslu, ali se eki odlučuju za 
esto direktora da i i ali određe e privilegije, ilo da j e reč o prihodi a od izdava ja školskog 

prostora, ekskurzija ili uspostavlja ju ko takta sa do rostojeći  roditelji a koji ogu da i  završe 
raz e stvari u životu. Koliko je privlač a ta fu k ija ože o da vidi o po pri eri a kada su eke 
direktore jedva oterali u penziju, a pojedini se bore da opstanu po svaku cenu - kaže Bra islav Pavlović, 

ekadaš ji predsed ik Si dikata o razova ja Sr ije.   

O  dodaje da će veliku oć direktori a škola dati Zako  o zaposle i a u jav i  služ a a, čije se 
usvaja je uskoro očekuje, jer će o i odlučivati o napredovanju svojih zaposlenih kroz platne razrede. 

Pavlović kaže da ije jas o a os ovu kojih kriteriju a će direktor da pro e i kako radi  ili  rad ika 
u jegovoj školi i pita se da li će ta o e a da ude o jektiv a ili će pro e jivati ko u je veći prijatelj, ako 
neprijatelj. V. A.   

Stra ke žele uticaj pri zapošljava ju u škola a   

Mila  Jevtić iz U ije si dikata prosvet ih rad ika Sr ije kaže da su direktori, aročito u veliki  
gradovi a, dosad ili va  ko trole vlasti, jer su ih irali školski od ori, pa se dešavalo da a tu pozi iju 

udu iza ra i ljudi iz druge političke op ije ili estra ačke lič osti. S druge stra e, u eki  lokal i  
sa ouprava a direktori su ira i po kvoti, i to tako što je jeda  roj škola „pripao  jednoj stranci, drugi 

roj ekoj drugoj... O  ističe da se, ako  što je usvoje  ovi zako , ože očekivati da lokal i politički 
oć i i prave spiskove „svojih  direktora koje će proslediti i istru, jer e postoji ša sa da o  z a 

svakog od .  ljudi koji će iti a čelu škola.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Sumnju u trgovinu radnim mestima sindikati su mnogo puta iznosili u javnost, ali bez konkretnih dokaza, 

z og čega je jeda  takav slučaj završio a sudu. lako posled jih ekoliko godi a postoji za ra a 
raspisivanja konkursa za prijem u radni odnos na eodređe o vre e, direktori a su odreše e ruke za 
zapošljava je a određe o, što je oguči tere  za zloupotre e. Mila  Jevtić avodi pri er Kragujev a, 
gde, kako kaže, postoje spiskovi sa i e i a astav ika koji će iti a gažova i a za e i i direktori e 

smeju da prime druge ljude.   

Dragi Lukić, koji je io a čelu eogradske OS „Svetozar Marković" šest a data, tvrdi da od fu k ije 
direktora e a fi a sijske koristi, ali da do osi do ar status u društvu. Ipak, ukazuje da direktor radi 
deset sati dnevno, da je odgovora  za ko plet o fu k io isa je škole, te da ora iti iskusa , 
ko pete ta , do ar orga izator, kao i oso a koja tre a da o ez edi da kolektiv slož o fu k io iše. 
Ko e tarišući spekulacije o trgovi i rad i  esti a, Lukić kaže da direktor e ože da ude do ar ako 
nema kvalitetan kolektiv.   

- Dža e ću ja da pri i  ekog preko veze ako o  loše radi. Nas direktore država o e juje preko ekster e 
evalua ije i i se ori o za ajviše o e e, a s druge stra e a  a eću teh ološke viškove i ti e 
uskraćuju pravo da ira o ajkvalitet iji kadar. Dešava se da zapošljava je u ali  esti a diriguje 
politika, ali se ta o z a ko je io kakav đak i stude t i tre a da se vodi raču a ko ože da ude profesor 
- ističe Lukić, apo i jući da je ekada i po osa  kandidata konkurisalo za mesto direktora, a danas 

ajviše dva ili tri.   

Na rizik za oguću korup iju u o lasti zapošljava ja ukaza o je u studiji OECD-a za Srbiju „Jača je 
i tegriteta i or a protiv korup ije u o razova ju", a ti  struč jaka te eđu arod e organizacije je 

došao do saz a ja da eki direktori i drugi a viši  ivoi a siste a ig orišu ili zao ilaze  utvrđe e 
pro edure za prije  astav og oso lja i iraju astav ike a os ovu drugih kriteriju a, kao što je 
politička pripad ost.   

„Ovaj utisak je rasprostra je , ali isu do ije i praktič i pri eri takve prakse. Odsustvo jas ih i 
tra spare t ih s er i a u ovoj o lasti ostavlja prostora za su ju a zloupotre u, uključujući 
favorizova je u postupku iz ora od stra e direktora ili, u drugi  slučajevi a, izlože ost direktora 
spolj i  pritis i a, pose o političke prirode, da zaposle određe og ka didata. Ovo ože iti 

epraved o pre a direktori a koji se pridržavaju aj olje prakse u postupku iz ora, kao i pre a 
uspeš i  ka didati a, čiji uspeša  prije  ože iti shvaće  kao rezultat drugih či ila a, a e jihovih 
struč ih kvalifika ija i iskustva , piše u izveštaju.   

U jav osti postoje su je da se ova  od izdava ja školskog prostora troši etra spare t o, a studija 
OECD-a je ukazala da postoji prostor za zloupotre e i u ovo  do e u, jer su škole u Sr iji „motivisane 

da e prijavljuju u eli i sve prihode ili da određe e vrste prihoda uopšte e prijavljuju, a postoje dokazi 
da o e to zaista i či e .  U izveštaju piše da je fi a sijska odgovor ost direktora ogra iče a a izradu i 
pod oše je godiš jih f a sijskih izveštaja o prihodi a i izda i a školsko  od oru, te da se poda i 
Uprave za trezor e podudaraju uvek sa i for a ija a koje škole daju školski  od ori a.  
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Struč ja i OECD-a navode da postoje roj i pro le i sa ovi  siste o  i jegovo  praktič o  
pri e o : regio al e školske uprave izgleda da i aju pristupa izveštaji a, ali i ajući u vidu edostatak 
ljudstva i epostoja je pripre e pravila o raču ovodstvu i udžetu, alo je verovat o da se f a sijski 

izveštaji i raču i dvostruko proveravaju. Osi  toga, izveštaji o prihodi a se pod ose a sta dard o  
o ras u, ali školski od or je izgleda jedi o telo sa ko trol i  fu k ija a koje do ija raščla je e 
i for a ije o školski  prihodi a i rashodi a, sa svi  pro le i a koji se ogu javiti usled višestrukih 
ide titeta i ogućeg suko a i teresa čla ova od ora do ro it jihove škole, fi a sijski i teresi, i teresi 
zaposle ih, politički i teresi.. . 

U fotelju direktora vodovoda sa diplomom "na odloženo" 

Danas, Z. Miladi ović, 4. oktobar 2017.   

Ko isija za sprovođe je ko kursa za iz or direktora 
deset ajvećih jav ih preduzeća u Nišu je a 
konkursu za izbor direktora gradskog vodovoda 

Naissus najbolje rangirala aktuelnog direktora 

Deja a A drejevića SNS , če u je z ačaj ije 
doprinela diploma Fakulteta za industrijski 

e adž e t iz Krušev a, datira a a . godi u, 
piše list "Da as". 

A drejević je ovu fakultetsku diplo u, u kojoj se 
avodi da je steče a pre  godi a, priložio prvi put 

prilikom konkurisanja za neki posao ili funkciju u 

javnom sektoru, iako je prethodnih godina, upravo 

zbog „nedostatka radnog iskustva na poslovima za 

koje se zahteva visoko obrazovanje  odbijen na 

ko kursu za direktora drugog jav og preduzeća ili 
osporava  kao šef ka i eta grado ačel ika, pre osi 
list.  

Na prethod o  ko kursu za iz or direktora jav ih preduzeća u Nišu . godi e A drejević je apli irao 
i u JKP Naissus i u Gradskoj topla i, avodeći da je diplo irao a Fakultetu za poslov u eko o iju iz 
Sremske Kamenice u septe ru . godi e, a e po i jući fakultetsku diplo u iz . Komisija za 

iz or direktora je od ila A drejevićevu prijavu  za Topla u, a čije  je ko kursu zahteva o petogodiš je 
rad o iskustvo a poslovi a sa visoki  o razova je , što u diplo a iz . ije o ez eđivala. O  je 
tada ipak iza ra  za direktora JKP Naissus, čiji ko kurs ije tražio rad o iskustvo a poslovi a za koje se 
zahteva visoka škola. Statut Naissusa je, ai e, iz e je  eposred o pred ko kurs, tako što je iz jega 
izbrisan uslov da direktor ora i ati aj a je tri godi e rad og iskustva sa fakultetsko  diplo o , što 
je deo javnosti okarakterisao kao „ a ešta je ko kursa za A drejevića .  
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Tadaš ji Zako  o jav i  preduzeći a propisivao je da direktor ora i ati visoko obrazovanje kao i da 

ora i ati " aj a je pet godi a rad og iskustva, od čega tri godi e a poslovi a za koje je os ova o 
jav o preduzeće ili aj a je tri godi e a rukovodeći  položaji a".  Nije, eđuti , ilo propisa o da 
to iskustvo mora biti na poslovima za koje se zahteva visoko o razlova je, kao što stoji u ovo  zako u, 
iz 2016. godine. 

Transparentnost Srbija je pratila sprovođe je Zako a o jav i  preduzeći a iz . godi e i jed o od 
preduzeća u uzorku ilo je upravo JKP "Naissus", od os o iz or A drejevića za direktora. Pre a tada 
dostup i  doku e ti a, A drejević je diplo irao kao eko o ista, a privat o  fakultetu Educons  iz 

Sremske Kamenice, 14. septembra 2012. godine. 

Zanimljivo je da Komisija koja je sprovodila postupak izbora, odnosno predlagla kandidate, nije imala 

propisa a erila za iz or, već se rukovodila isključivo uslovi a propisa i  ko kurso , a ispu je ost 
uslova je utvrđivala „ e eći elokup u prilože u doku e ta iju ka didata kao i us e i  razgovoro  u 
izbornom postupku sa kandidatima . Na konkurs su se, sa ispravnim i blagovremenim prijavama, javila 

 ka didata. Ko isija je sastavila ra g listu a kojoj je prvi io A drejević, sa ,  odova, drugoplasira i 
ka didat i ao je ,  oda, ka didatki ja a treće  estu 2,2, a svi ostali dva ili manje. 

A drejević je pre iz ora za direktora io ačel ik Služ e za poslove grado ačel ika, od os o šef 
kabineta. Zanimljivo je i da je predsed i a Ko isije za i e ova je Sa ja Milijić, koja je ila zaposle a u 
Služ i za poslove grado ačel ika, po iz oru A drejevića za direktora JKP Naissus, preuzela jegovo 
mesto – postala je ačel i a Služ e. Iz dostavlje ih doku e ata e vidi se da li se predsed i a Ko isije 
izuzela iz odlučiva ja o iz oru A drejevića, svog dotadaš jeg šefa. 

Lokal i ediji, i ače, e sa o da su po partija a ide tifikovali sve iza ra e direktore JP, već su 
ide tifikovali i čla ove Ko isije za i e ova ja, u če u su i  po agali i gradski fu k io eri. Tako je 
predsed ik Od ora za i e ova ja Deja  Jova ović pojas io da je Sa ja Milijić „predlog SNS  i da je ona 

u Komisiji kako bi postojala „do ra ko u ika ija iz eđu ka i eta grado ačel ika i rada Ko isije . U 

Ko isiji su ile dve čla i e a predlog URS-a, jedna na predlog SPS-a i jedan na predlog DSS-a. 

Na internet stra i i Ko isije io je o javlje  veliki roj doku e ata, ali e i o i ključ i – merila za izbor 

direktora i zapisnici sa sednica na kojima su birani direktori. Tako je stvoren privid transparentnosti, 

o javljiva je  doku e ata, kao što su: „Zaključak o otvaranju stranice Komisije za imenovanje 

direktora jav ih preduzeća Grada Niša a zva ič o  sajtu Grada Niša  sa o razlože je  da se to či i „u 

ilju o ogućava ja tra spare t osti svih akata i rad ji koje Ko isija za i e ova je direktora jav ih 
preduzeća Grada Niša preduzi a u svo  radu, kao i lagovre e og o aveštava ja jav osti o isti . 

Objavljen je i „Zaključak o održava ju sed i a Ko isije za i e ova je direktora jav ih preduzeća Grada 
Niša ako  rad og vre e a i u erad e da e  sa o razlože je  da „postupak i ači  iz ora direktora 
jav ih i jav o ko u al ih preduzeća čiji je os ivač Grad Niš, z og svoje o i osti i sveo uhvat osti, 
zahteva rad predsed ika i čla ova Ko isije za i e ova je direktora jav ih preduzeća grada Niša rad i  
danom, nakon isteka radnog vremena kao i neradnim danima u vreme vikenda kako se ne bi remetile 

redov e rad e aktiv osti čla ova Ko isije koji su u rad o  od osu . 

https://goo.gl/Lc7ege
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Novi konkurs, nova starija diploma 

Mediji su pretpostavljali da se sa diplomom iz 2012. godine 

A drejević prijavio i na konkurs za direktora "Vodovoda", koji je 

zaključe  u julu ove godi e. To i z ačilo da o  e ože iti 
izabran jer ne ispunjava zakonski uslov, odnosno da mu je u 

tre utku pod oše ja prijave edostajalo aj a je dva ese a 
iskustva. Pojavila se, eđuti  diplo a iz . godi e, koju 
A drejević ije prikazao i kada je u julu . godi e postao 
šef ka i eta grado ačel ika Niša Zora a Perišića SNS . lako 
Statut grada predviđa da šef grado ačel ikovog ka i eta ora 
da i a završe  fakultet, A drejević je tada „imao samo diplomu 

Više teh ičke škole iz Niša, steče u . godi e". Zako itost 
njegovog izbora osporavali su upravni inspektori, kao i pojedini mediji i deo javnosti, a on je ostao na toj 

funkciji do prelaska u JKP Naissus.  

Fakultetska diploma aktuelnog direktora Naissusa iz 2004. godine ne pominje se ni u Centralnom 

registru obaveznog socijalnog osiguranja, u kojem se navodi samo fakultetska diploma iz 2012. U 

uvere ju Ce tral og registra, u koji je Da as i ao uvid, ože se videti da pre dolaska na mesto 

direktora u JKP Naissus, . okto ra . godi e, A drejević ije radio sa visoko  školo . Ovo bi, prema 

o e i TS, z ačilo da A drejević i dalje e ispu java zako o  propisa  uslov za iz or a esto direktora, 
jer je propisano da mora "da ima najmanje pet godina radnog iskustva na poslovima za koje se zahteva 

visoko obrazovanje". 

"Da as" piše da je diplo a steče a pre  godi a „nepoznata  i za A drejevićevu rad u k jiži u, u čiju je 
fotokopiju list imao uvid.  

Izvori Da asa kažu, eđuti , da je poli ija avod o već proveravala verodostoj ost A drejevićeve 
fakultetske diplome iz 2004. godine, te da „nije utvrdila bilo kakve sumnjive okolnosti u vezi sa tim". 

"Danas" je uputio pitanja u vezi sa tom diplomom i Poslovnom i pravnom fakultetu, kako se sada naziva 

Fakultet za i dustrijski e adž e t. Sedište fakulteta je pre ače o u Beograd. Do zaključe ja izda ja 
odgovor nije stigao. 

Osporovanja 

Izvori Da asa podsećaju da je ra gira je A drejevića a ovogodiš je  ko kursu izazivalo kontroverze i 

pre saznanja da je je podneo diplomu „sa odlože i  dejstvo ". Ka didat a ko kursu za direktora 
Naissusa Jova  Mo čilović, kao i UGS Nezavis ost upozoravali su, svako za se e, Ko isiju, Gradsko Veće 
i Skupšti u grada da A drejević e ispu java uslov od pet godi a staža a poslovi a koji zahtevaju 
visoko o razova je. Mo čilović je Ko isiji dostavio i zva ič e podatke iz Ce tral og registra i druge 
raspoložive dokaze. UGS Nezavis ost je, pak, z og odluke Ko isije „u korisft" A drejevića os ov o  
jav o  tužilaštvu pod ela krivič u prijavu protiv predsed i e Ko isije Olivere Igić, optužujući je za 
zloupotre u položaja odgovor og li a.  
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- Ko isija za sprovođe je ko kursa za iz or direktora jav ih preduzeća je orala da od a i 
A drejevićevu aplika iju, z og različitih prigovora da on ne ispunjava konkursne uslove, uz koje su 

dostavlja i i raspoloživi dokazi. Pošto to ije uči ila, Gradsko veće i Skupšti a orali i da i sistiraju a 
njenoj odgovornosti. Kandidati i ostala zainteresovana lica na konkursu bi, pak, trebalo da podnesu 

krivič e prijave tužilaštvu. Ovo i, takođe, io „pravi slučaj  za Lokalni antikorupcijski forum, koji grad 

Niš uskoro tre a da for ira, a koji e i tre alo sa o da prati pri e u Lokal og a tikorup ijskog pla a, 
kako sugeriše Model koji je uradila Age ija za or u protiv korup ije, već da se avi i ko kret o  
a tikorup ijsko  aktiv ošću kaže za Da as Zora  Gavrilović, direktor eogradskog Biroa za društve a 
istraživa ja, koji se godi a a u azad avi a tikorup ijo  „pa lokalu .  

Prema pisanim upozore ji a Mo čilovića, kao i za e ika grado ačel ika Miloša Ba đura, koji je 
takođe io ka didat a ko kursu, a koja su dostavlje a Ko isiji, Gradsko  veću ili Skupšti i grada, 
pro le  sa A drejevićevi  odova je  ila je i či je i a da je čla  Ko isije io Nikola Cvetković, koji je 
zaposle  a određe o vre e u JKP Naissusu, što su o i azvali suko o  i teresa. Cvetkovića je čak 
„zaposlio lič o A drejević, tvrdeći da u je rođak , a kao nagradu za rad u Komisiji „priprema mu radno 

esto a eodređe o vreme .  

Predsed i a Ko isije Igić od ila da odgovori a pita ja lista u vezi sa pri ed a a a odlučiva je o 
direktoru Naissusa. Sa  A drejević je kazao da ejlove sa pita ji a u vezi sa ovakvi  optuž a a, „nisu 

ogli da otvore jer raču ari u Naissusu i aju stare programe . Pita ja su poslata po ovo, u tri različita 
for ata, o  je o ećao da će a jih odgovoriti, ali to se ije dogodilo. Više ije odgovarao i a 
telefonske pozive i SMS poruke. 

Minuli rad 

A drejevića su pratile ko troverze i ra ije, piše "Da as". Kao direktor Vodovoda sredinom 2014. Imao je 

dug za vodu od skoro .  di ara, za sta  u vlas ištvu ajke u koje  i o  živi, i koji je izjavo  
preuzeo. U to vre e je kao posla ik za sa o dva ese a aplatio više od .  di ara kao troškove 
puta od Niša do Beograda. Takođe je istovre e o o avljao seda  različitih poslova i fu k ija, od kojih 
su i ače „sa o dve" ile do ro  plaće e. Duže od šest ese i io je direktorJKP Naissus i svoje privat e 
firme „Prohrom". Njegova privatna firma bila je 950 dana u blokadi za iznos od skoro 700.000 dinara. 

Kraje  de e ra . godi e protiv jegove ajke V. A.  poli ija je pod ela krivič u prijavu z og 
trgovi e uti aje , a z og su je da je od dve oso e tražila i do ila po .  evra kako i ih je  si , kao 

direktor Naissusa, zaposlio u to  preduzeću. Os ov i sud u Nišu je „z og je og psihičkog 
sta ja"preki uo suđe je a aj a je godi u da a.   
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